certabant, verum etiam si nihil prorsus doctrinarum habuissent, hæc satis illi fuissent. Adeo in eis ad summam laudem et gloriam nihil fecerat reliqui. Hic in ipsa gravi persecutione, septem annos in Palæstinæ partibus mansisse dicitur.

ΚΕΦΑΛ. ΚΣ'.

Περὶ τῶν ἐν Λαοδικείᾳ ἱερατικῶς ἠγησαμένων, ἐπὶ σοφίᾳ διαβοήτων ἀνδρῶν.

Τῆς δ' ἐν Λαοδικείᾳ παροικίας, μετὰ Σωκράτην Εὐσείδιος τὸ ἱερασθαι λαχὼν, καθαρῶς. Τῆς γὰρ Ἀλεξάνδρου ὀρήσας (αἰτία δ' ἦν Πάυλος ὁ ἐκ Σαμοσάτων ἐξεταζόμενος), τῆ Συρίᾳ προσβάλλει. Πρὸς δὲ τῶν ἐκείσε περὶ τὰ θεῖα ἱερατικῶν οἰκᾶδε ἀναστροφήν· εἴρηται, ἀκροθινῶν τι τῷ τανικᾶδε χρόνῳ τῆς περὶ Θεὸν πίστεως γνωριζόμενος. Τοῦτον δὲ Ἀνατόλιος, διεδίδετο, ἀρθὸς ἀρίστου διάδοχος, τὴν Ἀλεξάνδρειαν μὲν καὶ οὕτως αὐχῶν πατρίδα, τὰ πρῶτα δ' ἐν τῇ ἔξω σορίᾳ καὶ καθ' ἡμᾶς, καὶ τῶν λίαν ἐπιστήμων ἀπάσαις ψήφοις κεκληρωμένος ἄτε δὴ εἰς ἄκρον, ὅση περὶ γεωμετρίαν, καὶ ἀριθμῶν ἀναλογίαν, καὶ ἀστρονομίαν, διαλεκτικὴν τε καὶ φυσικὴν καὶ θεολογικὴν φιλοσοφίαν, πρὸς δὲ καὶ τῶν ἐν ῥητορίᾳ μαθημάτων ἱλασας. Οὐδενὶ γὰρ τὸ ἴσον ἔχειν παρήκεν αὐτῷ· ὃν λόγος ἔχει καὶ τῆς κατ' Ἀριστοτέλην διατριβῆς πρῶτον ἀξιοθνήτα συστήσασθαι τὴν σχολὴν. Ἔργα μὲν οὖν ἀρίστα τοῦτον διαπράξασθαι κατ' Ἀλεξάνδρειαν ἐν τῇ τοῦ Βρουχίου πολιτοκίᾳ ἰσθόρηται. Καὶ περὶ τῆς ἰσημερίας τοῦ Ἡάσχα ἀκριβεστάτους ὁρους ὑπέδειξε· καὶ εἰσαγωγῆς δὲ ἀριθμητικῆς ἐν δέκα συγγραμμάσι καταλείπει, καὶ ἄλλα πλείστα, ἰνδείξειν οὐκ ἐλαχίστην τῆς περὶ τὰ καλὰ σπουδῆς αὐτοῦ παριστάνοντα.

(1) Euseb. ut supra, πυρουχίον, publicæ annonæ et tritici quod πρὸς Græcæ dicitur, recepta-

A omnium meritis. Episcopatum ibi tum administravit Theonas. Et una cum Pierio Achilles quoque in presbyterorum cathedra laudem magnam est consecutus, sacrarum Scripturarum doctrinæ præpositus : qua provincia recte obeunda multum ei profuit philosophiæ studium, quæ sincera Evangelii dogmata et instituta clarissime in apertum protulit. In Ponti autem regionibus Melitius magni nominis fuit : quem, qui Græcam consecantur sapientiam, mel Atticæ cognominarunt. De eo illud nobis necessario dicendum est, ut si quis in omnibus præclaris studiis perfectissimum aliquem hominem describere velit, ei tanquam absolutum exemplar Melitius sufficiat. Ars enim oratoria nativa in eo est visa. Ac si eum eo tantum nomine admireremur, minus ei quam meritis sit, tribueremus.

434 In aliis autem omnis generis studiis atque doctrinis amplius quidquam, quam ille assecutus sit, nemini in mentem venire potest. Quod si enim in disciplina quaque absolutissimus quisquam cum illo de ea verba contulisset, in ea sola eum eruditum atque exercitatum fuisse dixisset ; et rursus de alia arte si quis cum eo egisset, in ea quoque eum longius excellere, præ eo studio in quo prius primas habere visus esset, judicasset. Virtutes porro non solum cum tam varia eruditione in eo

perro non solum cum tam varia eruditione in eo

C

CAPUT XXXVI.

De Laodicensibus episcopis, sapientia illustribus viris.

Laodicensis Ecclesiæ sacrum munus gessit post Socratem Eusebius. Is, Alexandria profectus, propter Paulum Samosatenum, in quem tum inquirebatur, in Syriam venit. Unde ab iis qui ibi divinarum rerum studiosi erant, in patriam redire est impeditus : quod maximum religionis atque in Deum fidei præsidium et columen illis temporibus censeretur. Ejus deinde locum Anatolius obtinuit, optimi decessoris bonus successor. Huic Alexandria patria fuit. Præcipua certe laus ei in profana simul et sacra philosophia, omnibus omnium præclarorum virorum calculis est tributa : ut ei, qui ad summam peritiam geometriæ, proportionis numerorum, astronomiæ, dialecticæ, physicæ, ipsiusque adeo theologicæ sapientiæ, artiumque dicendi omnium pervenerit, neminemque sibi parem esse passus sit. Quem fama etiam est dignum esse judicatum, qui primus Aristotelicam institueret scholam. Multaque is Alexandriæ Bruchii (1) obsidionis tempore in civili dissensione et famis discrimine, propter annonæ angustiam, optime fecisse civibusque consuluisset traditur. Et rationes finesque certos, Pascha æquinoctiali tempore celebrandum esse ostendit : Arithmeticas Institutiones de-

culum atque granarium. Refertur hoc ad Euseb. lib. vii, cap. 32.

cem libellis composuit, aliaque plurimalitterarum monumenta, quæ eximii ejus in honestis et liberalibus artibus studii satis magno sunt documento. Primus ei Cæsareæ Palæstinæ episcopus Theotecnus manum injecit, episcopumque creavit, **435** Ecclesiæ suæ successorem eum designans atque destinans. Sed ambo non ita diu Ecclesiæ ei præfuerunt. Nam cum et hunc synodus contra Paulum coacta evocasset, et ipse per Laodiceam iter faceret, nuperque admodum ibi pietatis nomen referens episcopus Eusebius e vita migrasset, a fratribus detentus, ecclesiæ ei est præfectus. Anatolio huic, cum post annos complures decessisset, postremus ibi fidelium episcopus, ante persecutionis tempora, suffectus est Stephanus: satis ille quidem profanis artibus instructus, sed non itidem ut decessores ejus, in divinis Litteris institutus. Declaravit id persecutionis tempus, quod virum hunc meticulousum, ad simulationemque et dissimulationem compositum, alienum esse etiam a philosophia indicavit. Quod si talis ille fuit, nonne existimandum fuit ecclesiæ quoque ejus postea a recta fidei professione decessuram? Sedenim, Deo opitulante, se illa erexit atque confirmavit. Theodotus namque post illum episcopale munus sortitus, nomini suo factis ipsis respondit: et operibus qualem esse oporteat episcopum ostendit, animabus simul et corporibus recte curandis nemini secundus, humanitateque singulari, si quisquam alius, et ipse præditus. Sic ille affectionum accommodatione et condolentia, studium officiumque pastorale temperavit: atque utilitatem eorum qui se consulere, in hac vel in illa meditatione diligenter et fideliter procuravit.